
















































































Ved en anden lejlighed blev det sagt, at forelæsningerne 
»ikke var eksamensterperi, men en forberedelse til Deres 
senere liv« ( 1941 ), og i den sidste forelæsning for dem, Grøn
bech kaldte »de vante tilhørere«, udtrykte han det håb, »at der 
må være noget i dette, som De kan bruge og bruge på Deres 
egen individuelle måde og omsmælte det i Deres egen er
faring; om det så bliver noget helt andet, det spiller ingen 
rolle.« (25. 5. 43) . 

Man forstår da godt, at det var vanskeligt at følge forelæs
ninger, der havde ikke eksamen, men liv og erfaring som mål. 
Selv når de æmner, der behandledes, var en velkendte, kunne 
forelæsningerne efterlade en følelse af utilfredshed i ens sind. 
Det var , som om professor Grønbech som videnskabelig lærer 
ikke slog til. Hans mangel her var det, der fra den anden side 
set var hans store fortrin: at der var mere liv end lære i hans 
undervisning. 

Forelæsningernes sprog var kraftigt og meget afvekslende. 
Det kunne være kosteligt indsvøbt i lune og ironi, som når 
Grønbech ville redegøre for værker, man behøvede ved et stu
dium af græsk religion, og gjorde det med følgende passus: 
»Det er ikke meningen at opregne alle. Jeg kan altså lige så 
godt tage fanden først : 0. Gruppe. Altså dette er hans nyeste 
navn. Det står i I. v. Miillers Handbuch og er så skrækind
jagende tysk lærdom, at det, som Povel siger, er en trængsel 
for kødet at bruge den« (1942). Eller når han anbefalede en 
at læse oldnordiske digte for at komme det gamle kultiske dra
ma på nær t hold og gjorde det med ordene: »Læs f.eks. Edda, 
Voluspii, Reginsmal og Fafnismiil. Olaf Hansen har oversat 
det. Han var en fin lyriker og kunne sine ting, men hans over
sættelse er netop præget af det, så den er vag og bleg. Og så 
fulgte han alt for slavisk sin lærer Finnur Jonsson. Han var 
islænder, og de gør, hvad de vil, og når F. Jonsson ikke syntes 
det, der stod, var godt nok, rettede han i det og skar ud. Der 

er også en oversættelse af Thøger Larsen, og den er efter min 
mening meget, meget kraftigere. Thøger Larsen var jo et mær
keligt menneske, autodidakt, med en vældig energi, satte sig 
ind i mange mærkelige ting. « (1941). Når man læser dette, 
kan man ikke ret godt lade være at trække på smilebåndet. 

Af og t il kunne naturen gå over optugtelsen. Så sank folk
loristerne fra at være »dejlige mennesker« ned til »den fan
dens folklore«, og forskere, der arbejdede ud fra andre for
udsætninger end Grønbechs egne, fik deres bekomst: »ikke 
intuition eller indføling, føj for s. {men det må man ikke sige 
ved en forelæsning) , men det at arbejde sig ind i mennesker, 
rigtig grove plebejiske egenskaber , der sætter noget andet end 
disse yderste hjærneceller i bevægelse - det kan give en en 
fornemmelse« - hed det i 1942. Samme tanke var udtrykt 
mange gange før, blot under stilfærdigere former. 

Pinligt virkede det, når det stof, der behandledes, blev om
talt i platte vendinger . Kirkefædrene blev således præsenteret 
som »den mest uhumske læsning, der findes«, og en af dem, 
Tertullian, som »den største sjover i Europa« - endda med 
tilføjelsen: »og det vil naturligvis sige, at han er en stærk 
kristelig karakter.« (25. 4. 41) . Et citat af en kirkefader blev 
omtalt som »et stykke af en bølle; hvis han skrev nu, ville han 
ikke engang komme i »Hjemmet« under »Hvad man taler 
om«; men når han er klassisk, udgives han af de lærde.« 
(10. 2. 42). 

Vilhelm 
Grønbecli 

i de 
sidste d r 

Ikke alene enhver kristen, men enhver, der har respekt for 
sandheden, vil protestere mod disse udtalelser. 

Værst var det vel, når sproget blev plumpt og forelæsnin
gen udartede til et uforståeligt angreb på en fagfælle, oftest i 
de groveste udtryk. Men denne side hos Vilh. Grønbech kan 
vi dermed godt forlade denne gang. 

Grønbechs sprog var præget af hans opr indelse. Det mær
kedes både i hans udtale af de enkelte ord og i det ordforråd, 
han brugte. Nogle linjer i Romers Iliade stillede han op for 
os som et vinterbillede : »sneen daler over kås og klippe ved 
det grånende hav. Her slår søen op og slikker den bort. Men 
alt andet er hyllet i hvidt, når sneen fyger fra Zeus.« - Hertil 
føj ede han bemærkningen: »Jeg har brugt mit hj emlands 
sprog og oversætter havn ved kås. Jeg ved ikke, hvad det 
hedder på dansk. Ved havn tænker vi på moler.« (3. 3. 42) . 
Her kan man næsten sige, at Grækenland er blevet til Born
holm. 

Op over alt, hvad der her er sagt om Grønbechs forelæsnin
ger, rager det liv, der var i dem. Hvad han talte om, var altid 
levende. Grækenlands historie blev levende, græske menne
sker stod op af gravene og gav deres indlæg i døgnets strid. 
Og hvad mere var : græsk religion blev under Grønhechs hæn
der til et ukendt land, der ikke blot var lokkende, men nød
vendigt at erobre. Og alle de græske guder! Dionysos var ikke 
en gammel gud for vinen, men »en fanfare for folkene« , »nav
net på en stor ekstatisk bevægelse« og »udløsningen af et 
behov.« Iacchos var ikke en uforståelig gud, hvis oprindelse 
man ikke kunne blive klar over. Han var føreren i det reli
giøse, hellige optog og blev derfor båret i spidsen. Hans navn 
betød: halleluja, og han selv var udtoget i levende skikkelse. 

På sådanne udtalelser mærker man nok, hvilken kolossal 
betydning historien har for Grønbech. Uden den ingen frem
tid, og j o mere levende en fortid, desto stærkere fremtid. 
Grønbechs tanke er her ikke så fjern fra Johs. V. Jensens: 
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kun den, i hvem fortiden er stuvet op, har fragt ind i frem

tiden. Men de to siger det hver på sin måde. 
For mangen tilhører var Grønbechs forelæsninger i den 

grad forbundne med sol og lys, at han ved at høre dem lige
som var vidne til en livets opstandelse. Dette var f. eks. til
fældet for en slesviger , hvis indtryk jeg har fået lov at gengive : 

]orden er våd og alt drypper af væde; 
under de golcle stubmarkers klæde 
gemmer den spiringens kraft. 

Tungt er alt, tungt st:ridende, 
kæmpende, tabende, lidende. 

Bredt er alt og spredt er den frugtbare muld. 
Mørkt er alt og grå svæver tågerne om. 
Alt står spændt, og mulden er knugende, bristende juld 
ai en drivende, vældende, higende jlom. 

Solen står op, og den tvinger 
af muldjorden dampene frem. 
De stryger og smyger og svinger 
sig opad, men drages mod m ulden igen. 

Solen står op og den stiger 

højere, højere op! 
Stor er dens stråling og magt! 
Da varmes ni damp, og den viger 
og trækker sig skælvende op 
som et tæppe, der skjuler 
al solens hedt flammende pragt. 

M ulden er vågen, 
og lettet er tågen; 
men solen er fonnprket. 

Mulden ryster, gyser; 

rører sig og falder atter sammen. 
A lt, der lever på den, fryser. 

Da står sol en i sin sl'råleuælde 
på sitt vældes top! 

Tågetæppet rives sønder, flænges. 
samles atter for at slænges 

bort som bold for alle vinde! 
Nyfødt ånder mulden op, 
Øjner liv i himmelranden: 
alle væsner, mand og kvinde, 
Livet er opstanden! 

Det forjættede land. 

Vilh. Grønbech så fremad. I alle hans ord var der noget, der 

pegede udad mod det kommende. Ofte talte han om »en tredj e 
verden, som vi kan tro og håbe på engang vil gry for os alle
sammen «. Undertiden skildrede han også i direkte ord det 

»ukendte menneske«, der hørte fremtiden til, eller han gav ud
tryk for sin trang ti l at føre os op »til at se det, der efter min 
mening må komme, op på bj erget for at se det forj ættede land, 
som jeg bestemt mener at se en strimmel af. « (27. 11. 42 ) . 

Stærkest kom hans tro på fremtiden måske til orde, når han 
skildrede Jesus, »min store mester«, især Jesus i forhold til 
jødedommen. »I-Ios os«, sagde han i 1941, »er det at leve at 
indleve et ideal. Det kræver disciplin og opdragelse. Derfor 
hedder det også evig og altid, at livet er en skole. På katederet 
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sidder vorherre som en skolemester med sit ris. Det går hos os 
atter og atter som hos de gamle jøder: vi har et rent og stærkt 

ideal, der siger os, at sådan bygges et menneske op. - Og her
overfor står så Jesus med sit : Jeg er ligeglad. Det, det drej er 
sig om, er , at du bliver til et menneske.« I denne forståelse af 
den israeli tiske almuesrnand og frejdige forkynder var Vilh. 

Grønbech helt sig selv. 
Ved visse lej ligheder sprang Grønbech fra skildringen af 

Jesus og hans nederlag »i galgen « over til en beskrivelse af 
det levende menneskes kår gennem tiderne i den europæiske 
kultur. Han viste da, hvordan livet sædvanligvis i skikkelse af 
en almuesmand (som f. eks. Jeppe hos Holberg ) blev efter
stræbt af højkulturen og om end ikke altid dræbt så dog for
nedret, og han gjorde dette på en så gribende måde, at ingen 
tilhører var i tvivl om, hvad han mente, der forestod: en ny 
verden, hvori der også var plads for livet. 

I sådanne tilfælde kom det, Grønbech forstod ved den 
»tredje verden«, hans t ilhørere mærkelig nær , og man begreb, 
hvor fast han selv var rodfæstet i denne gamle kristne tanke 

om et nyt r ige. 
Døden. 

Vilh. Grønbech følte sig glad ved sine læsere og taknemme
lig mod dem. »Jeg har været så lykkelig, for det er en lykke, 
altid at kunne skrive, hvad jeg ville uden at skulle bryde mig 
om, hvorvidt det blev læst eller ikke,« sagde han i 1942, og 
han fortsatte : »Jeg husker i mine unge dage, hvordan jeg 
lovede mig selv, jeg ville ikke skrive noget, der ikke vandt 
frem selv. Det skal gå fra mand til mand, og der er nu gået 
en menneskealder, og det er lykkedes. Der er altså gode læsere 
(jeg mener ikke, fordi de læser mine bøger !) , der er uaf
hængige, og de er t rofaste. Jeg føler taknemmelighed mod 
mine landsmænd. « 

Det er meget lidt at sige, at de, der har siddet under hans 
kateder og har læst hans bøger, også var glade for ham og tak
nemmelige for hans undervisning. Men dækkende ord er det 
umuligt at finde her. 

Så ringe end taknemmeligheden er, så varer den ved, også 
efter at Vi lh. Grønbech er død. Man mindes om den gamle 
israelitiske salme : Hvorhen skal jeg gå for d in ånd? Og hvor 
skal jeg fly for dit åsyn ? Farer jeg op til himlen, da er du der ; 
reder jeg leje i dødsriget, så er du der ; tager jeg morgen
rødens vinger, fæster jeg bo, hvor havet ender , da vil din hånd 
også lede mig der, din højre holde mig fast - og man for
står , at noget af dette, som Jahve her prises for, også var til 
stede i Vilh. Grønbech. Han var kun et menneske, men ved sit 
væsen mindede han sine tilhørere om, at mennesket er skabt 
i Guds billede og lignelse. 

Den, der engang har været tryllebundet af prof. Grønbech, 
har læst hans bøger, hørt hans forelæsninger og indsuget hans 
hele væsen, han kan aldrig helt gøre sig fri af hans indfly
delse. Han følger ham ikke, hverken i lære eller liv, og han er 
heller ikke till1ænger af nogen bestemt »skole« . Men Vilh. 
Grønbech er så nært knyttet til ukueligheden i hans arbejde, 
samvittighedsfuldheden i hans færd og troen på, at liv og ar
bejde nok skal lykkes, når man blot vi l, at han aldrig vil blive 
glemt. Han har rejst sig selv et monument, et uforgængeligt. 
Det hedder: den stærke vilj e. 

Jan Nielsen. 



Forfatteren 

Otto J. Lund 

4. 5. 1884--30. 12. 1948 

»Gode ven« plejede Otto Lund at skrive over sine breve til 
dem, der havde gjort ham en tj eneste eller blot vist ham en 
lille venlighed. Det var så karakteristisk for ham. Han mødte 

alle med venlighed og blev taknemlig, når han fik venlighed til 
gengæld. Han var vant til at leve i ensomhed, ugift som han 
var, i sit gamle stråtækte bindingsværkshus »Gamlebo « oppe i 
Rutsker ved Gamle dam. Han følte sig aldrig ene her, han 

elskede sit hj em, syntes, det lå på det smukkeste sted her på 
øen, og nød at gå der og glæde sig over naturens skønhed, 
over fugle og blomster, over skyernes flugt og over solens spil 
i Gamle dam. 

»Vår hijtes så nætter å hæjluer Stii, 
som hær imæl Kløpper å Stena.« 

Disse linier, som gælder hele »vår Ø - vårt jern«, giver i 
f å ord Otto Lunds syn på hans eget hjem. 

Men kom der nogen på besøg hos ham, strålede hans ærlige 
øjne. Han holdt af at tale med mennesker om det, der optog 
hans sind, og af at vise dem de herligheder, der omgav hans 
enligt liggende Gamlebo, den uberørte natur og sin have og 
den frugtbarhed, menneskeligt arbejde kunne fremtrylle i en 
mager egn. 

Da han sent - han var da 44 år - begyndte at skrive, var 

det trangen til at delagtiggøre andre i hans syn på livet, der 
drev ham. Han var lykkelig ved sit eget fromme, arbejdsom
me liv og fandt glæde ved at kunne fortælle sine landsmænd, 
at et ærligt, fromt sind og trofast arbejde giver livet værdi. 
»Hvad bogens indhold angår«, skriver han om »Slidara«, »er 
det jo dagliglivets slid, med dets små glæder og sorger , jeg 

prøver skildre, dramatik og spænding findes der ikke, men jeg 
tror dog, den er et sandt og virkeligt tidsbillede.« 

Han vidste godt, at han ikke var en stor kunstner; men han 
var lykkelig over , at hans bornholmske skildringer blev læst 
af hans landsmænd. Han følte, at han mødte fors tåelse. Be
vidstheden herom var ham nok. 

Otto Lunds første bøger er to digtsamlinger: » Lyngblom
ster« (1930) og »Enj Urtakåst« (1933) . Som alle hans bøger 
er de skrevet på bornholmsk og er en hyldest t il bornholmsk 

(Sv. E . ParksØ Jot.} . 

natur og bornholmsk liv. Begge digtsamlinger indledes med 
et digt med overskriften »Vår Ø - vårt Jem« . Digtet i »En j 
Urtakåst«, som er digtet på melodien til »Bornholm, du prude 
VikingmØ«, ønskede M. K. Zahrtmann til Bornhohns »natio
nalsang« i stedet for Lucianus Kofods digt. 

Otto Lunds senere bøger er alle på prosa, mest skildringer 
af livet på landet hos småfolk, som det levedes sidst i forrige 
århundrede. Otto Lund var selv husmand. Han havde det ind

gående kendskab til husmændenes kår , der satte ham i stand 
til at give en ægte skildring af sine personer og deres liv. Det 
var hverdagshistorier, han fortalte; men han fortalte dem til
forladeligt. Han forgyldte ikke sine helte; han lod os også se 
deres menneskelige svagheder og skrøbeligheder; men han 
viste gennem sin skildring det værdifulde i deres trofaste slid, 
værdifuldt for dem selv, men også værdifuldt som eksempel 
for andre. - Kun »Enj Hiizlehorra« handler om tilstanden 
på Bornholm i Printzenskolds tid, dog uden videre historisk 
kolorit. 

Titlerne på prosabøgerne er : 

»Vår Larkan ryggar<< (1935) , to fortællinger. 
»Slidara« (1939), fortælling. 
»Brafolk å stommene« (1941), fortælling. 
»Forr i Tider« (1944), »arier«. 
»Hawecl e mit« (1945), fortælling. 
»E nj Hazlehorra« (1947) , fortælling. 
»Jem å Jor« (1948), fortælling. 

Th. Lind. 
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Otto Valdemar Jessen, 30. maj 
1889-8. marts 1949. Amtsbog
holder , Rønne. 1015 exam. jur., 
1920 amtsfuldm., 1931 amtsbog
holder. 

Han s Rasmussen, 23. juni 1873 
- -18. marts 1949. Folketingsmd. 
for Rønnekredsen 1920-45. 
Red. af Bornh. Soc.-Dem. Fol 
ketingets formand 1933-45. 

r--~-·-

' ~~-ra.. 

I 
I 

J'. M. Dam , 16. apr. 1873-20. apr. 
1949. Toldfv ., Svaneke. Kapt. i 
Bh. Væbn. Fm. f. Forsvarsbr.f. 
Bornh.s afdl. R. af Db. Med . f. 
d ruknendes. redning. 

Andreas Sinius Hansen, 1. febr. 
1867-2. maj 1949. Gårdejer, Ll. 
Engegård, Bodilsk er. 

46 J UL PAA BO RNHOLM 

J ohs. Ip sen , 7. marts 1878-11. 
marts 1949. Gdr., l bsker. 1902 
ejer af G r ynegd., Ibsker, 1917 
tillige af Mønster gd., Østerm. 
1938 villa •Grynebæk kenc. 

Asger Grønvan g-Nielsen , 7. no
vember 1914-19. marts 1949. 
Arkitekt, Rønne. Konsulent f. 
Boligforeningen af 1942. 

Knud Bohn, 14. januar 1871-
28. april 1949. Førstelærer ved 
IGrkeskolen, Klemensker. 

Carl Brandt, 1. decbr . 1879-
3. m aj 1949. Sadelmagermes ter , 
Rønne. Bestyrelsesmedlem af 
ForsvarsbrØdreforeningen. 

Louis Petersen, 27. novbr. 1924 
-14. marts 1949. Assistent i 
An delsbanken, Rønne. S tuden t 
fra Rønne 1944. 

Emil J oh s. Ham mer, 8. maj 1877 
-7. april 1949. Sten- og monu
ment hugger. kirk eværge, Al
linge. Leder af K. F. U. M. og 
søndagsskolen . 

Mandix Mikkelsen, 11. decbr. 
1863- 30. apr. 1949. Gdr. Klinte
bygård, lbsker. Leder af van
drerhjemmet Klinteby. 

Hermann Særmark, 27. decbr. 
1883-4. maj 1949. Metodist
præst i Neksø 1916-19. 

Agn es J ensen , 4. decbr. 1855-
15. marts 1949. Malerinde, Røn
ne, de s idste år i København. 
På Bornh. Museum tre por
trætbilleder . 

J oh an Kofoed La r sen , 22. sep
tember 1911- 12 . april 1949. 
Po: itibetjent, kontorassistent, 
politistationen og amtssygehu
set, Rønne. 

H a.n slgne Hansen , f. Petersen , 
22. aug. 1887-2. maj 1949. Leder 
af Bh. Rush.skole, SØndregd" 
N~'larsker, 1922--43. Husholdn.
konsulent f . LandØk. Forening. 

H . C. Van g, 20. jan. 1884- 7. 
maj 1949. Gdr" Dyndalegd., Rø. 
Kap t. i Bornh. Væbning. Fmd. 
fer sognerådet og menigheds
r~ det. R. af Db. 



Jeppe Pedersen , 6. jan. 1868-
9. maj 1949. Gårdejer, Kure
gård, Østermarie. 

Chr. A. B yder, 28. febr. 1872-
3. juni 1949. Gdr., Ll. Almegd., 
Knudsker. Sognerådsfmd. Fmd. 
f . mejeriet Godthaa b 1916-29, 
regnskabsfør er 1929-47. 

Theodor Hansen, 21. aug. 1856 
-19. juni 1949. Ejer af Listed
gård. Bornhol ms fØrs t e me.ieri
bestyrer, D ybda l , Østerlorsker. 

Vald emar Holm, 6. febr . 1902-
25. j uli 1949. Læge, Vrå. Stu
dent fra Rønne Statsskole 1921. 

Emil Kofoed, 3. april 1876-9. 
maj 1949. Gårdejer, St. Mure
gård, Klemensker. 

J ens A. Rømer, 27. oktbr. 1866-
13. juni 1949. Maskinmester i 
Dampskibsselskabet af 1866, 
R ønne. 

Andr. Munk, 14. aug. 1876-26. 
juni 1949 . Gårdejer, L auegård, 
Østerlarsker. 

Fr. Han sen Dahl, 11. juli 1870-
27. juli 1949. Maskinmester i 
Dampskibsselskabet af 1866, 
RØnne. 

Laur its Jensen, 26. maj 1864-
9. maj 1949. Gårdejer, Ll. Pile
gård, Tingsted, Vestermarie. 

H. P. Hermansen , 21. juni 1882 
- 16. juni 1949. Vognm., Rønne. 

Henry Beier, 9. decbr. 1887-
30 . juni 1949. D ampsl<ibsfØrer, 
Thorshavn . 

Mary Lund, 10. aug. 1880-29. 
juli 1949. Tandlæge i Frankfurt 
a. M., Hobro og K øbenhavn. 

H. P . Holm, 21. april 1891-23. 
maj 1949. Fisker, Gudhjem. 
Medlem af sog11erådet og Gud
hjem havns bestyrelse. 

" 
O. F. Nielsen, 3. oktbr. 1871-
18. j uni 1949. Postpakmester, 
R ønne. Overtelegrafbud . 

A . P. c. Stiirup, 14. maj 1871-
18. j uli 1949. Oberst, komman
dant på Bornholm 1930-36. 
K. af D b., D bm. 

Augu sta Hansen , 11. ap ril 1880 
-5. aug. 1949. Ejer af lndustri
og Landbokafeen, Rønne. 
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1'. C. Sørensen, 10. juni 1889-9. 
aug. 1949. Dampskibsf" Tucka
hoe, USA. Deltog i begge ver
denskrige. Legion of Merit. 
Golden Star. Silver Star. 

J. Harboe Jensen, 13. juni 1899 
-10. septbr. 1949. F r isørmester, 
Rønne. 

Hagbart Slengerik Hansen , 10. 
novbr. 1883--20. august 1949. 
Boghandler, Svaneke. 

Karl Andr. Jensen, 26. septbr. 
1889-17. septbr. 1949. G årdejer, 
Præstegård, Rutsker. 

H. E. Christensen , 24. oktober 
1886-30. august 1949. Oberst, 
kommandant på Bornholm 
194&-49. K. af Db" Dbm. 

Chr. P. Riis, 5. oktbr. 1872--25. 
sept. 1949. Førstelærer v. Øster
marie ndr. skole. Kirkesanger, 
organist, mdl. af mgh" fmd. f. 
Bh. plejehjemsforen. R. af Db. 

Jul. Jørgensen , 8. oktbr. 1877-
10. septbr. 1949. G dr. KjØllergd. 
og Smedegd" Rutsker. Fmd. f. 
A /M Hamrnersdal, regnskabsf. 
i brugsf. mdl. af mgh" kirkev. 

Adolph Andr. Koefoed, 6. decb. 
1875-18. febr. 1949. Gårdejer, 
Bækkegård, Poulsker, til 1936, 
siden Solvang, Poulsker. 

INDHOLD 
af 17. årgang 

Titelvignet efter radering af Ernst Køie ....................... . 
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BORNHOLMS 
DAMPVASKERI 

vasker alt -

og for alle 

Billigste form 

far vask 

Teaterstræde - Rønne - Telefon 9 

Soveværelser, spisestuer 

opholdsstuer, dagl igstuer 

skriveborde, bogreo ler 

ottomaner, klubsrole 

lysekroner, læselamper 

malerier, akvareller 

køkkenudsryr, spejle 

Fra denne forret11i11g JkabeJ de moderne hjem 

EMIL NIELSEN 
Sondergade 7, telf. Rønne 1025 

V Æo/[ §lflUfE~ 
Broderi-Vævning 

Keramik-Kunst 

J 
u 
L 
E 
G 
A 
V 
E 
R 

Sofie Anker snellemark, Ronnc. Telefon 884 

OG ANDRE 

GO D E 

MÆRKER 

PARF UM ERI ET 

Ll. Torv 2 . Karen Marcher 



BORNHOLMSK STE N T ØJ 

OG FAJANCE 

L. Hjorth}s Terracottafabrik 
Sølvmedaille : Altona 1869, London 1870 

Guldmedaille: N ew Orleans 1884, Bruxelles 1910, Gene 191 2, San Francisco 1914 

Barcelona 1929 (Grand Prix), Bruxelles 1935 (Di p!Clm d 'Honnf'ur) 

GRU NDLAGT 1859 

AI s Bornholms Fløde-lscremfabrik 

21- DAMESKRÆDERI 

2$- H ER R ES K RÆ D ER I 

21- KONFEKTION EFTER MÅL 

* FÆRDIGE HERREKLÆDER 

med fagmandens garanti 

i<nud ffanJend 
SKRÆDERI 

Bornholms Margarinefabrik A/S 

'Telefoner 219 - 109 



DAMS HOTEL 
Flemming 0. Nisted 

RØNNE . BORNHOLM 

T lf.!H 

Dee naturlige udgangspunkt 

til øens seværdigheder 

Knud 

Jørgensen 
St. Tort •rgade 

'R.J11111e 

Gælder det en ra

dio el ler en cyk le, 

går D e ikke forkert, 

hvis D e henvender 

D em til os. - Kun 

gode mærker haves 

Tclr/•11 Ro1mt 740 

Cederblad 

forer 

i ulens blomster 

i største udvalg 

Vi ekspederer ordrer 

overalt i verden, ind-

giv bestilling i god rid 

St vort vinduer 

Cederblad 
BLOMSTER 

Ro11m . Ttltfon 1092 

I SMUKT UDVALG 



1\ing til 'Rftnne 907 

1 sce klasses 

pålæg 

Fineste 

selskabs

smørrebrød 

Konserves 

K. Mortensen St. Torvegade . Telefon Ronne 359 

og lad os klare Deres tryksag 

Forlang fors lag med udkast 

D ee koster D em incec og er selvfolgelig 

uden forbindende for Dem 

Colbergs Eft[. Bogfryl~h:eri 

Altid 

tørst 

med 

nyhederne 

Harald Andersen 
Herreekvipering. Sc. Torv, Rønne. Telefon 350 



~ønne Vin-

og Cigarforretning 

har alle kendte mærker 

i vine, spirituosa, 

cigarer og cigaretter . 

Srort udvalg i piber. H . H. LAU 
St. 'Ton egade 3, 'R..!JJ»< 

'Telt/oJJ 706 

C ]. 'Didriksen 

DAGE RI 

CONDITORI 

OG CAFE 
Sne I/em ark 4 3 

Ro11ne 

Tele/011 242 

c.Afle Deres Bankforretninger udføres hurtigt og sikkert af 

HANDELS BANKEN 
Filial af aktieselskabet Kjøbenhavns H andelsbank 

I RØNNE 

Aktiekapital: Kr. 50.000.000 

Reserver : Kr. 56.000 .000 

St. Torv 12, Røn ne, telefon 113 

Banktid: 9-12 og 14-16 

lørdag 9 - 12,30 

-



GHR. BIDSTRUP 

HUll 

HDHES 

CIDDERS 

BRIEDDE 

Ind e have r: M . Th. Bidstrup. S tø rste lage r, bedste kval iteter, billigste priser 

Elektro-installatør Aksel Sørensen 

P. Rostkjær, Gronuegade 17. Telefon 386 og 387 

Te l efon Rønne 569 

Efter nyrestaureringen er Ronne Missio111hotei et af 

landets smukkeste missionshoteller med 75 første 

klasses senge med springmadrasser, og på hver 

etage forefindes brusebade. På alle værelser er der 

yalelåse og lydlost kaldesignal. 

Selskaber modtages til kaffe og mindre spisninger 



Et polyfoto 
til jul er en hjertegave 

Et gode focografi af D em selv eller Deres 

bø rn v il alrid blive modcag:c m~d begej

scring af D eres kære. 

Po lyfoco er derfor den bedste julegave 

polyfoto 
-ved H. P. Nielm1, St. Torngade 3, t~~ 240 

l 

Kig i reolen -

mangler bøgerne bind ? 

Gå til ). Lau Olsen 

i Tornegade ind 

j. Lau 0 lsen bogbinderi . Torn egade io 

'Dampskibsselskabet på 13ornholnz af 1866 

-. 



Var·mt 

vand 
h4'>1e 

året 

Har De centralvarme, så savner 

De utvivlsomt det varme vand 

om sommeren. Ved De, at for 

en ringe udgift kan De få dette 

savn afhjulpet? Har De ikke 

centralvarme, kan De alligevel 

få installeret et selvstændigt 

varmtvandsanlæg med gasfy
ring til bad, kØkken og hånd

vask , også velegnet til restau 

rationer, damefrisØrsaloner og 

tandlæger. - Det koster ikke 

så meget som De tror ! Kender 

De den store fordel ved gas

vaske-kedler? Renligt, nemt og 

behageligt. En storvask koster 

kun mellem 50-100 Øre. - Ud

fØrligere oplysninger og tilbud 

uden forbindende. 

K. E. Hansen s1e11wræde . T, 1,1." 491 

Blikkenslager, aut. gas- og vandmester 

c..Alt i 

sygeplejearti"kler, 

samt 

stort udvalg i 

parfumeri 

NYROPS 
UDSALG 

St . Torvegade 18. Ro1111e, tlf . 754 

I ÅR 

KAN DE 

FÅ 

IDEER 

TIL 

JULEGAVER 

TIL HELE 

FAM I LIE N 

} 11/egaver, 

der skaber glæde 

Alsted 
SØNDERGADE 6 .RØNNE 

Pakning 

og 

opbevaring af 

moble r 

Flytte- og transportforretning 

WILH. BECH 

Kasra nievej 6. Pr ivar: Søndre Alle 5. Telf. 788 



Kemisk 

rensning 

KEMIKOHL 

St. Torvegade 27 . Telefon Rønne 116 

AAGE HEINØ 
malermester 

Nørregade 22 

Rønne 

Telefon 48 

Bornholms 

Spare- og 

Laanekasse 

HOVEDKONTOR I RØNNE: 

Telefon 20. Kontortid fra 9 -1 2 

og 2- 4. Lørda~ fra 9 - 12,30. 

AFDELINGEN I ALLI NGE: 

Telefon 54. Kontortid fra 9- 12 

og 2-4. Lørdag fra 9-12,30. 

Værdipapirer modtages til op

bevaring i åbent depot. 

BOXER UDLEJES 

Indskud modtages på 6 måne

ders opsigelse og på almindelige 

sparevilkår. 



Autoriserer GØ forhandler 

Forsikringsaktieselskabet 

NYE DANSKE 
AF 1864 

Fremtiden 

siger 

FORD 

T el f. 803 - 804 . Nexø 21 

Skadeforsikring 

Livsforsikring 

Afdelingskontoret i Rønne v/ distriktschef H. C. Andersen . Telefon 545 

Agenturer i de bornholmske købstæder 

. 

~1 

• 



• 
Eneforhandling 

af NIPU 

bygge-møbler 

for Bornholm: 

SE VOR 
UDSTILLING 

COLBERGS BOGHANDEL 
Telefon Rønne 122 og 1022. - Fuldstændig kontorforsyning 


